会津産業ネットワークフォーラム 会員企業様 各位

 ２０２１年 １１月 １２日

会津産業ネットワークフォーラム

中小企業基盤整備機構東北本部

「SDGs 入門セミナー ～中小企業における SDGs 経営のポイント～」

（開催のご案内）

 日頃より、会津産業ネットワークフォーラム（ANF）事業にご理解とご協力を賜り、誠にあ

りがとうございます。

 このたび、ANF と中小企業基盤整備機構東北本部の主催共催により、別添のセミナーを開催

致しますので、ご案内申し上げます。

 ご参加を希望される場合、別添内容をご確認の上、参加申込書にて２０２１年１２月６日

（月）17 時 00 分までに ANF サテライト事務局へ FAX 又は e-mail にてお申込みください。

多くの皆様のご参加をお待ちしております。

（お問い合わせ先）会津産業ネットワークフォーラム（ANF）サテライト事務局

担当： 秋山 眞理 Mail ：info@anf.aizu.or.jp

        ＴＥＬ／ＦＡＸ：0242-23-1072

別添

 「SDGs 入門セミナー ～中小企業における SDGs 経営のポイント～」

開催概要

１．開催目的・背景

2015 年の国連サミットで採択された SDGs（Sustainable Development Goals）は、経済・

社会・環境の幅広い課題の統合的な解決を目指し設定された国際目標で、いまや世界一丸と

なって取組みを推進しています。

国内に目を向けると、グローバルに活動する大企業を中心に SDGs を経営に取り入れる動き

が加速するなど、経済界で SDGs の重要性が認識され関心が高まっているものの、地域の中小

企業においてはいまだ広く浸透していない状況にあります。

中小企業が SDGs に取組むことは、新たなビジネスチャンスとなり得るほか、消費者や投資

家からみた企業価値向上など長期的な経営強化や事業持続性に繋がるとともに、将来的な経

営リスクの回避に役立つことが期待されます。

そこで、本セミナーでは SDGs の入門編として、SDGs を聞いたことがあるものの取り組む

意義が分からない、何から取り組めばよいか分からないという中小企業に対して、いかにし

て SDGs を経営に取り込み実践していけばよいか、事例を交え分かりやすく解説することを目

的として開催します。

１．開催日時・開催方法・場所・対象等

日時 ２０２１年１２月１０日（金）１４時００分～１６時００分

開催方法
オンライン（Zoom ウェビナー）

※リアル会場開設。希望者はリアル会場から視聴することが可能です

リアル会場 會津稽古堂 研修室 2・3（会津若松市生涯学習総合センター）

対象・定員

ANF 会員 （リアル会場定員：50名 オンライン定員：50 名）

＜特に以下のような事業者を聴講対象とする＞

①中小企業でも取り組んだ方が良いのか取り組めるのか分からない。

②中小企業が SDGs に取り組むメリットを実感できない。

③自社の企業活動が SDGs と関連するのか分からない。

④SDGs 活用について、なにから始めて良いか分からない。

費用 無料

２．お申込方法

添付申込用紙に必要事項をご記入の上、ANF サテライト事務局に、２０２１年１２月

６日（月）１７時００分（必着）までに、メールまたはＦＡＸにてご提出下さい。

３．プログラム

１３：３０～ リアル会場受付

１４：００～

１６：００

セミナー

題目： 「SDGs 入門セミナー」

 ～中小企業における SDGs 経営のポイント～

（１）開会、本日の流れ

（２）SDGs～中小企業経営への効果～

（３）中小企業の SDGs 先進事例

（４）質疑応答、支援策紹介、閉会

 ※都合により内容変更となる可能性がございます。

講師：加藤 弘之樹（かとう ひろゆき） 氏

独立行政法人中小企業基盤整備機構 中小企業支援アドバイザー(経営支援)

講師プロフィール

電子機器メーカーで長年、CSR（企業の社会的責任）や SDGs（持続

可能な開発目標）を経営に取り入れる企画と推進を担当してきまし

た。グローバル基準の考え方と現場・実務における取り組みを適切

に融合させ、企業経営に生かすサポートを心がけています。

専門分野：経営全般、環境経営、SDGs、CSR

資格  ：中小企業診断士、英国 CMI 認定サステナビリティプラク

ティショナー

５．その他

＜オンライン参加方法について＞

・オンライン参加でお申し込みいただいた方には、セミナー前日までに「zoom」の参加

用 URL、ミーティング ID、パスワードを送信させていただきます。当日は参加用 URL

にアクセスし、ミーティング ID とパスワードを入力し、ご受講ください。

参加申込書（メールまたはＦＡＸにてお申込み下さい）

「SDGs 入門セミナー ～中小企業における SDGs 経営のポイント～」

■申込先 Ｅメール：info@anf.aizu.or.jp

     ＦＡＸ ：０２４２－２３－１０７２

担 当 ：秋山 真理

     締 切 ：２０２１年１２月６日（月）１７時００分（必着）

■お申し込み内容

企業名

住所

参加者氏名  TEL

メール

アドレス

参加方法

（希望される参加方

法いずれかに○を付

けてください。）

リアル参加  オンライン参加

備考

（ご質問・確認

したいこと等あ

りましたらご記

入ください。）

＜個人情報の取扱について＞送付いただいた個人情報は、本事業のみに利用し、適切に管

理いたします。